
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Veronika Jetmarová
Identifikační číslo studenta: 28375483

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Portugalistika
ID studia: 701580

Název práce: Koloniální války: propaganda režimu Estado Novo v deníku Diário
de Lisboa v první polovině 60. let

Pracoviště práce: Ústav románských studií (21-URS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: Mgr. Karolina Válová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Petra Svobodová, Ph.D.
Datum obhajoby: 03.09.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh zkoušky: Studentka představila komisi svou bakalářskou práci "Koloniální
války: propaganda režimu Estado Novo v deníku Diário de Lisboa v
první polovině 60. let", která je zaměřená na analýzu
propagandistických prvků ve článcích deníku Diário de Lisboa
během portugalských koloniálních válek v šedesátých letech 20.
století. Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem režim Nového státu
využíval toto tištěné médium k legitimizaci své politiky v Angole,
Guinee-Bissau a Mosambiku.
Práce obsahuje kromě vhodně zpracovaného úvodu a závěru pět
kapitol. První z nich se zaměřuje na pojem „propaganda“ a jeho
definice v dostupné literatuře. Druhá kapitola popisuje politické
uspořádání Portugalska během nadvlády ultrapravicového režimu
Nový stát, podkapitoly se věnují tamější cenzuře a propagandě. Třetí
kapitola řeší politicko-historický kontext v 50. a 60. letech v
portugalském impériu, tedy době nejen nejtužších represí, ale též
počátků nepokojů a následných koloniálních válek v afrických
oblastech. Čtvrtá kapitola analyzuje zvolený stylistický způsob a
četnost propagandistických prvků ve vybraných novinových
článcích, které jsou rozdělené geograficky: Angola, Guinea-Bissau a
Mosambik.
Vedoucí práce i oponentka přečetly své posudky. Veronika
Jetmarová poté stručně a s projevenou hlubokou znalostí
problematiky zodpověděla dotazy vedoucí práce i oponentky:
Odůvodnění, proč právě periodikum Diário de Lisboa bylo vybrané
pro analýzu v rámci bakalářské práce. Vysvětlení, proč autorka práce
používá portugalskou variantu názvu „Estado Novo“, když je překlad
„Nový stát“ již zavedeným termínem nejen v historických
publikacích prof. Klímy, doc. Binkové, ale i v řadě dalších
akademických textů. Jaké jazykové a stylistické prostředky se dají

1 268053 - Mgr. Veronika Jetmarová



považovat skutečně za nástroj propagandy?
Po debatě komise přistoupia k hlasování.

Klasifikace obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Válová Karolina, Mgr., Ph.D. ............................

Členové komise: Svobodová Petra, Mgr., Ph.D. ............................

 Sánchez Fernández Juan Antonio, doc., Ph.D. ............................

Byl/a jsem seznámen/a s protokolem:....................................................

2 268053 - Mgr. Veronika Jetmarová


